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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou termomanagementu nedonošených dětí.

Je zaměřena na velmi nezralé a extrémně nezralé novorozence, u kterých je míra

termolability nejvyšší. Obecná část byla věnována zvláštnostem termoregulace

nedonošených novorozenců, reakcím dítěte na teplotní stres, termomanagementu na

porodním sále a zajištění termoneutrálního prostředí v inkubátoru. V práci byla popsána

metoda servoregulace tělesné teploty, která není doposud v České republice

u nedonošených novorozenců používána.

Cílem práce bylo uvést tuto metodu do praxe a porovnat ji s metodou manuální regulace.

Na základě celkové doby mimo normu, počtu selhání, typu selhání a dalších závislých

proměnných určit vhodnější metodu regulace tělesné teploty. Výzkumný vzorek tvořilo

47 novorozenců narozených mezi 24. a 32. gestačním týdnem. Bylo použito

kvantitativního sběru dat v minutových intervalech po dobu 72 hodin po narození. Výběr

metody probíhal na základě randomizace. Byly zjištěny statisticky významné rozdíly mezi

metodami v celkové době strávené mimo normu. Incidence hypertermie byla vyšší při

manuální metodě, hypotermie při servoregulaci. Celkový počet selhání tvořil 19 %, četnost

selhání byla vyšší u manuální metody. Z tohoto výzkumu vyplývá rovnocennost obou

metod, s dílčími preferencemi určité metody ve zkoumaných charakteristikách. Výsledným

doporučením je zavedení kontinuálního monitoringu tělesné teploty kožním teplotním

čidlem, individualizovaná péče s ohledem na termolabilitu novorozence, včasná reakce na

teplotní výkyvy a zvýšení teploty v inkubátoru před plánovaným výkonem u metody

manuální regulace.
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ABSTRACT

The thesis is focused on premature newborn thermomanagement. It is focused particularly

on very premature and extremely premature newborns which suffer the highest level

of thermolability. The theoretical part deals with the particularities of premature newborn

thermoregulation, newborns´ reactions to thermal stress, thermomanagement in the

delivery room and providing a thermoneutral environment in the incubator. The thesis

describes a method of servo-control mode of body temperature, which has not been utilised

for premature newborns in Czech Republic.

The aim of the thesis is to start using this method and compare it with the method of

manual control. Based on the total time not meeting the standard, number of failures and

other parameters to assess which method is more suitable for body temperature regulation.

The research sample consists of 47 newborsn who were born between the 24th and 32nd

gestational week. Quantitative data collection at one-minute intervals was conducted in the

72 hours after birth. The method choice was random. Statistically important differences

between the two methods were measured regarding the total time not meeting the

standards. The incidence of hyperthemia was higher during manual method, hypothermia

when servo-control. Total failure amount was 19%. However, the failure percentage when

using the manual method was higher. The research shows that both methods are equal in

general but it is better to use a particular method for specific action. The research outcome

suggests that to establish continuous monitoring of body temperature, skin temperarture

sensor, individualized care taking into newborn's thermolability, prompt reaction to

temperature fluctuation and temperature increase is needed before planning any action to

use the manual method.
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Prevention of hypothermia

Servo-control mode
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1 Úvod

„Matky dávají našemu životu teplo, otcové světlo.“

Jean Paul

Snažme se tedy být „matkami“ dětí, o které pečujeme a dávat jim teplo,

které potřebují, tělesné i duševní…

Skutečnost, že novorozenec má být po porodu udržován v teplém prostředí, je známá již

několik desetiletí. Pokud se jedná o porod nedonošeného dítěte, toto pravidlo platí

dvojnásob. Zajištění tepelného komfortu je velmi důležitou a nezbytnou součástí péče

o předčasně narozené dítě. Díky nezralosti všech tělesných systémů dochází velmi rychle

k poklesu tělesné teploty a novorozenec je již během několika málo minut ohrožen

hypotermií. Součástí doporučení Světové zdravotnické organizace (WHO) o ošetřování

novorozence po porodu i v Guidelines pro resuscitaci novorozence je proto péče

o termomanagement dítěte jako prioritní krok číslo jedna.

Míra termolability nedonošených novorozenců je přímo úměrná gestačnímu stáří. Čím

dříve se dítě narodí, tím snáze a rychleji dochází k přehřátí nebo podchlazení. Snaha

o udržení tělesné teploty ve fyziologickém rozmezí má pro nedonošené novorozence

zásadní vliv na jeho poporodní adaptaci. Výrazné odchylky od normy či velké kolísání

tělesné teploty vedou ke zhoršování celkového stavu dítěte.

Je třeba si uvědomit, že k výkyvům teploty dochází při jakékoliv manipulaci s dítětem, již

pouhé otevření inkubátoru a rozbalení dítěte vede většinou k poklesu tělesné teploty

o několik desetin stupňů. Mou snahou je na tyto skutečnosti poukázat a zdůraznit význam

termomanagementu v péči o nedonošené děti. V oboru neonatologie pracuji již více než

deset let a proto ze svých vlastních zkušeností vím, že udržení tělesné teploty je obtížné,

ale také že mu často není věnována dostatečná pozornost.

V současné době je ve všech perinatologických centrech v České republice tělesná teplota

regulována manuálně, tedy měřením teploty v axile a následně ovlivněním teploty

v inkubátoru. Servoregulace (automatická regulace teploty) je další možností regulace

tělesné teploty, která však není v České republice u nedonošených dětí doposud standardně

používána. Důvodem bývá neznalost metody, nezkušenost, neochota nebo nemožnost tuto

metodu používat v praxi.

Cílem mé práce je tuto metodu uvést do praxe, porovnat ji s manuální regulací tělesné

teploty a zhodnotit, zda je některá z metod pro udržení stabilní tělesné teploty vhodnější.
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2 Současný stav poznání

V posledních deseti, patnácti letech proběhlo v zahraničí několik desítek studií týkajících

se termomanagementu nedonošených dětí. Velká část byla zaměřena právě na velmi

nezralé a extrémně nezralé novorozence. Výsledky těchto studií ovlivnily péči o předčasně

narozené novorozence a staly se podkladem nových doporučení Světové zdravotnické

organizace o ošetřování novorozenců po porodu i během pobytu na jednotce intenzivní

péče. Dle těchto doporučení probíhá péče o nedonošené novorozence i v České republice.

Současnými trendy v prevenci hypotermie nedonošených dětí je zvýšení teploty porodního

boxu, eliminace průvanu, umístění novorozence ihned po porodu pod tepelný zdroj,

zabalení celého těla včetně hlavy do polyetylenové fólie a zajištění termoneutrálního

prostředí v inkubátoru s vysokou vlhkostí vzduchu. Těmito postupy se budu podrobněji

zabývat v dalších kapitolách mé práce.

V České republice studie zabývající se výzkumem termomanagementu v posledních letech

neprobíhaly. Existuje poměrně málo českých publikací věnujících se teplotnímu stresu

a zajištění termoneutrálního prostředí nedonošených dětí. Často je této problematice

vyčleněn pouze krátký odstavec v rámci celkové péče o předčasně narozeného

novorozence. Někteří autoři publikovali na toto téma v průběhu posledních let více článků

v různých zdrojích, proto se v mé práci jejich jména vyskytují s různým rokem vydání.

Získané poznatky jsem čerpala z dostupných knih neonatologie a z článků v odborných

publikacích. K vyhledání relevantních zdrojů jsem použila elektronické databáze dostupné

na Ústavu vědeckých informací, zejména Medline, UpToDate, PubMed, Evidence-Based

Medicine Reviews, Scopus, Embase a BMČ. Před zadáním tématu jsem také využila

možnost zpracování rešerše v Národní lékařské knihovně. Vyhledávání probíhalo za

použití klíčových slov – předčasně narozený novorozenec, tělesná teplota,

termomanagement, termoregulace novorozence, hypotermie a servoregulace. Bylo

omezeno na český a anglický jazyk. Vzhledem k velmi specifickému a úzkému tématu

bylo nutno rozšířit oblast vyhledávání na dobu 10 let a o klíčové slovo děti s nízkou

porodní váhou. V průběhu postupného získávání ucelenějšího pohledu na danou

problematiku jsem dále klíčová slova korigovala.

Existuje několik bakalářských prací na téma termoregulace novorozenců, např. práce

A. Ryšavé (2010) nebo M. Jindrové (2012), žádná z nich se však nevěnuje

termomanagementu z pohledu porovnávání metod regulace tělesné teploty. Z výsledků

hledání vyplývá, že v současné době není v České republice k dispozici žádná publikace,

která by se zabývala výzkumem servoregulace nedonošených novorozenců.

V následujícím přehledu uvádím některé významné zahraniční studie, které přinesly

důležité poznatky na poli termomanagementu nedonošených dětí. Studie jsou rozděleny


[…]


spuštění krytu pak bude pokračovat inkubátor v režimu Air při poslední nastavené

teplotě vzduchu (nutné potvrdit).

METODA SERVOREGULACE:

 Před vložením dítěte do inkubátoru musí být inkubátor zahřátý. (Nelze dítě vložit

do chladného inkubátoru a zahřívat vzduch pomocí termistorového čidla!)

 Umístit teplotní čidlo + termistorové čidlo na pokožku dítěte (viz výše) a fixovat,

druhý konec čidla zapojit do konektoru 1 na předním panelu inkubátoru (ikona

dítěte, číslo 1).

(Při zapojení do konektoru 2 nebude režim Servoregulace fungovat!)

 Zvolit na inkubátoru Giraffe funkci Servoregulace (přepnout na režim Baby –

ikona dítěte, rozsvítí se příslušná kontrolka) a navolit doporučené nastavení teploty

pokožky dítěte.

Doporučené nastavení teploty pokožky novorozence:

Porodní hmotnost (g) Nastavení teploty na kůži (°C)

pod 1000 g 36,9°C

1000 - 1500 g 36,7°C

1500 - 2000 g 36,5°C

2000 - 2500 g 36,3°C

 V horní třetině displeje se zobrazí dvě hodnoty teploty:

 hodnota zobrazená většími číslicemi (nahoře) je aktuální teplota pokožky

dítěte, měřená pomocí čidla umístěného na kůži dítěte

 hodnota zobrazená menšími číslicemi (dole) je nastavená teplota pokožky

dítěte

 V dolní třetině displeje se zobrazí aktuální teplota vzduchu v inkubátoru, která

kolísá v průběhu času dle tělesné teploty dítěte.

 Při zdvižení horního krytu inkubátoru se inkubátor automaticky přepne do

provozního režimu sálavého ohřívače a výkon topného tělesa se sám mění dle

teploty dítěte (není potřeba nic nastavovat ani potvrzovat). Inkubátor bude po

zvednutí krytu pokračovat v režimu Baby se stejnou, dříve nastavenou teplotou

dítěte, po spuštění krytu také pokračuje v režimu Baby.

 Pokud dojde k selhání metody servoregulace a TT se nedaří udržet ve

fyziologickém rozmezí, metodu ukončit, zapsat čas a důvod a dítě převést na

manuální regulaci teploty.

c) Povinnosti po výkonu – Péče o novorozence

 Před každou manipulací s dítětem zapnout teplotní clonu, po ukončení práce

v inkubátoru clonu vypnout!

 Kontrola správného umístění čidla, fixace

 Sledování reakcí NVR: změny prokrvení pokožky, srdeční frekvence, dechového

vzorce, zvýšené nároky na kyslík mohou také signalizovat přehřátí nebo

podchlazení dítěte

 Sledování trendů TT – nutné začít včas upravovat teplotu inkubátoru

 Při servoregulaci: Pravidelná kontrola TT na monitoru a na inkubátoru - je-li rozdíl

mezi TT na monitoru a aktuální teplotou dítěte na inkubátoru větší než 0,2 °C,

pravděpodobně je nedostatečně fixované nebo povysunuté teplotní čidlo!

d) Provedení záznamu do dokumentace

 Sestra zapisuje aktuální TT dítěte a teplotu inkubátoru do ošetřovatelské

dokumentace, v prvních hodinách po porodu á 1 hodinu, dále á 3 hodiny nebo dle

ordinace lékaře a aktuálního zdravotního stavu (častěji při termolabilitě

novorozence a při změnách nastavení inkubátoru).

KOMPLIKACE

 Závažná hypotermie – zahřívání (rewarming) novorozence musí probíhat pomalu,

max. o 0,5 – 1 °C za hodinu!!! (riziko vzniku apnoe, hypotenze, hypoglykemie,

abdominální distenze)

 Selhání metody = Za selhání metody se považuje situace, kdy je tělesná teplota

novorozence po dobu 2 hodin (120 min) rovna či vyšší než 37,8 °C nebo rovna či

nižší než 36,2 °C. Dosáhne-li tělesná teplota novorozence hodnoty 38,0 °C a vyšší,

nebo hodnoty 36,0 °C a nižší a po dobu 30 minut neklesá/ nestoupá, je tento stav

vyhodnocen také jako selhání metody. Pokud bude dítě v režimu servoregulace,

servoregulace bude ukončena a dítě přejde do režimu manuální regulace.

ZVLÁŠTNÍ UPOZORNĚNÍ

 Během jedné minuty dochází k poklesu tělesné teploty o 0,2–0,3 °C, tedy za

5 minut se teplota nedonošeného novorozence sníží o 1–1,5 °C.

 Při poklesu TT o 1 °C se pravděpodobnost mortality novorozence zvyšuje o 10 %.

 Správné umístění čidla/čidel a jejich fixace je pro regulaci TT klíčové.

 Funkcí polyetylenové folie je vytvořit mikroprostředí pro novorozence, ve kterém

budou ztráty evaporací nejnižší. Opakované rozbalování dítěte z fólie (kvůli

měření TK, zabalení pupečního pahýlu atd.) vede k narušení mikroprostředí

a zvyšuje tepelné ztráty!

 Příliš velké množství plen, které jsou pevně utaženy kolem dítěte, tvoří izolaci

a brání proniknutí tepla k dítěti!

 Teplotní clona se zapíná PŘED otevřením okének inkubátoru, otevřením okének

inkubátoru bez clony dojde ke vzniku vzdušného proudu a úniku tepla

z inkubátoru!

 Teplotní clona se automaticky vypíná po 20 minutách, při déletrvajícím výkonu je

nutné ji znovu aktivovat.

 Studené ruce ošetřujícího personálu se také významně podílí na tepelných ztrátách

dítěte (již dvouminutové držení dítěte, například při výměně inkubátoru, ochladí

celý povrch těla nedonošeného novorozence!)
