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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají

také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v

odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné

nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není

doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k

posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či

obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a
odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
� Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,
cíle, výzkumné otázky či
hypotézy, použité metody,
hlavní výsledky a jejich
implikace)?

� Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

� Má abstrakt přiměřený
rozsah?

(0-5 bodů)

� Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné
sdělení

� Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí
jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

� Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny
položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

� Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn
obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)
Abstrakt obsahuje všechny klíčové části, koresponduje s obsahem práce, je přiměřeně
rozsáhlý, klíčová slova odpovídají.

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
� Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?
� Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

� Je zvolená literatura aktuální?
� Je použitá literatura řádně

citována?
� Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

� Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

� Je popsána metoda rešerše?
� Jsou využívány přednostně

primární zdroje?
(0-20 bodů)

� Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše
chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference
na práci jiných autorů je nepřiměřená

� Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu
byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické
bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale
jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci
správně referováno

� Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně
diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis
základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce
zahraničních autorů

� Výborná úroveň – význam a praktické implikace
práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický
základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů
a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)
Zdůvodnění práce je logické, literatura byla zvolena adekvátně a odpovídá danému tématu.
Diplomantka čerpala z dostupné literatury neonatologie, z článků v odborných publikacích.
Využila také elektronické databáze dostupné na Ústavu vědeckých informací, byla
zpracována i rešerše v Národní lékařské knihovně. Studentka ve své diplomové práci také
pracuje s řadou zahraničních studií.
Použité metody a logika
struktury práce

� Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či
hypotézy?

� Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a

� Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru
nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody
neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

� Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na
dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům

� Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové
metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají
současné vědecké praxi
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metoda výběru vzorku, tvorba,
zpracování a analýza dat)?

� Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

� Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

(0-20 bodů)

� Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a
postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor
přínosné

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)
Předložená diplomová práce má jasné cíle, je zdůvodněna volba použitých metod.
Teoretická část diplomové práce má dostatečný rozsah a v empirické části jsou vhodně a
přehledně zpracovány výsledky šetření.
Zpracování tématu a
interpretace získaných poznatků

� Odpovídají všechny uvedené
informace soudobému stavu
poznání?

� Neobsahuje práce zavádějící,
či dokonce demagogická
tvrzení a polopravdy?

� Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

� Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

� Byly vzaty v potaz silné i
slabé stránky práce?

� Jsou závěry korektní?
� Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?
� Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého
výzkumu?

� Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

� Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s
prezentací nebo s interpretací výsledků

� Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně
konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

� Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně
prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření

� Výborná úroveň – výsledky prezentovány
srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace
výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných
alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.
Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů
a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a
odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Diplomová práce je zpracována velmi dobře. V teoretické části diplomantka vychází
z teoretických podkladů a v empirické části jsou výsledky výzkumu zpracovány přehledně
a srozumitelně.
Etické aspekty práce

� Byly vzaty v úvahu etické
otázky související s tématem
práce a realizací výzkumu?

� Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

� Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

� Byla respektována pravidla
publikační etiky?

� Jaký byl výsledek shody
v systém pro odhalování
plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

� Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,
etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů
nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

� Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

� Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla
a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

� Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)
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Pravidla publikační etiky byla respektována. V příloze je souhlasné stanovisko pro
provádění výzkumu ve zdravotnickém zařízení. Diplomová práce prošla kontrolou
v systému Theses.cz s menší než 5% podobností.
Odborný a společenský přínos

� Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

� Je práce přínosná z hlediska
oboru?

(0-10 bodů)

� Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá
společensky aktuálním nebo praktickým problémem

� Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně
aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

� Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a
praktický problém v kontextu oboru

� Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro
rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)
Předložená diplomová práce je zpracována na velmi aktuální téma. Výsledky šetření a
studentkou navrhované řešení v podobě metodického pokynu pro péči o nezralé
novorozence a další specifické postupy v péči o tyto novorozence jistě přispěje
k významnému zlepšení ošetřovatelské péče v oboru.
Formální úroveň práce

� Obsahuje práce všechny
klíčové části?

� Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

� Je práce logicky uspořádána?
� Je práce z formálního hlediska

bez chyb?
� Má práce dobrou jazykovou

úroveň?
� Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?
(0-15 bodů)

� Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající
úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí
některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

� Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i
formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu

� Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi
dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

� Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké
akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)
Diplomová práce odpovídá v plném rozsahu formálním a obsahovým ustanovením. Rozsah
práce je dostatečný, jazyková úroveň práce je na dobré úrovni. Jednotlivé části na sebe
logicky navazují.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–86
Velmi dobře 85–71

Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně

Diplomová práce je zpracovaná na aktuální téma. V teoretické části studentka popisuje
problematiku termomanagementu nedonošených dětí. Je zde velmi podrobně popsána metoda
servoregulace tělesné teploty, která není běžně používána a dále potom manuální regulace
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tělesné teploty. V empirické části se studentka zaměřila na porovnání obou metod.
Výsledným doporučením je zavedení kontinuálního monitoringu tělesné teploty kožním
teplotním čidlem a přísně individualizovaná péče o nedonošeného novorozence.
V závěru diplomové práce jsou studentkou navržena doporučení pro praxi.
Diplomová práce je zpracována na velmi dobré úrovni a její výsledky významně přispějí
ke zlepšení komplexní ošetřovatelské péče o nezralé novorozence.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Podařilo se Vám uvést navrhovaný metodický pokyn do praxe?

2. Jak přistupují kolegyně k navrhovaným změnám v péči o nezralé novorozence?

Praha, 14.8.2016 PhDr. Jana Hocková, PhD.